MÚSICA

FCA 906-10

CANÇÃO DA INTENDÊNCIA DA AERONÁUTICA

2015

MINISTÉRIO DA DEFESA
COMANDO DA AERONÁUTICA

INSTITUTO HISTÓRICO-CULTURAL DA AERONÁUTICA

MÚSICA

FCA 906-10

CANÇÃO DA INTENDÊNCIA DA AERONÁUTICA

2015

MINISTÉRIO DA DEFESA
COMANDO DA AERONÁUTICA

MINISTÉRIO DA DEFESA

COMANDO DA AERONÁUTICA
INSTITUTO HISTÓRICO-CULTURAL DA AERONÁUTICA

PORTARIA INCAER N° 25/DIR, DE 31 DE JULHO DE 2015.

Aprova a edição do Folheto que
dispõe sobre a padronização da
execução da “Canção da
Intendência da Aeronáutica”.

O DIRETOR DO INSTITUTO HISTÓRICO-CULTURAL DA
AERONÁUTICA, tendo em vista o disposto no item I do Art. 5˚ da Portaria nº
119/GC3, de 26 de fevereiro de 2010, e no item II do Art. 10 do ROCA 21-59, aprovado
pela Portaria  nº 692/GC3, de 02 de maio de 2013, e considerando o que consta do
Processo nº 67008.000849/2015-79, resolve:

Art. 1º  Aprovar a edição do FCA 906-10 “Canção da Intendência da
Aeronáutica”, que com esta baixa.

Art. 2º    Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

        Ten Brig Ar R/1 AILTON DOS SANTOS POHLMANN
Diretor do Instituto Histórico-Cultural da Aeronáutica

(Publicada no BCA nº 156, de 21 de agosto de 2015)

FCA 906-10/2015

SUMÁRIO

1 DISPOSIÇÕES PRELIMINARES ............................................................................. 7

2 PARTITURAS MUSICAIS  ........................................................................................ 9

3 DISPOSIÇÕES FINAIS  .......................................................................................... 103

ÍNDICE ......................................................................................................................... 105

FCA 906-10/2015

1 DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1 FINALIDADE

O presente Folheto tem por finalidade padronizar a execução da “Canção
da Intendência da Aeronáutica” pelas Bandas de Música do Comando da Aeronáutica
(COMAER).

1.2 ÂMBITO

O presente Folheto aplica-se a todas as Organizações Militares (OM) do
COMAER.

8/105  FCA 906-10/2015

FCA 906-10/2015  9/105

10/105  FCA 906-10/2015

FCA 906-10/2015  11/105

12/105  FCA 906-10/2015

FCA 906-10/2015  13/105

14/105  FCA 906-10/2015

FCA 906-10/2015  15/105

16/105  FCA 906-10/2015

FCA 906-10/2015  17/105

18/105  FCA 906-10/2015

FCA 906-10/2015  19/105

20/105  FCA 906-10/2015

FCA 906-10/2015  21/105

22/105  FCA 906-10/2015

FCA 906-10/2015           23/105

24/105  FCA 906-10/2015

FCA 906-10/2015  25/105

26/105  FCA 906-10/2015

FCA 906-10/2015  27/105

28/105  FCA 906-10/2015

FCA 906-10/2015  29/105

30/105  FCA 906-10/2015

FCA 906-10/2015  31/105

32/105  FCA 906-10/2015

FCA 906-10/2015  33/105

34/105  FCA 906-10/2015

FCA 906-10/2015  35/105

36/105  FCA 906-10/2015

FCA 906-10/2015  37/105

38/105  FCA 906-10/2015

FCA 906-10/2015   39/105

40/105  FCA 906-10/2015

FCA 906-10/2015  41/105

42/105  FCA 906-10/2015

FCA 906-10/2015  43/105

44/105  FCA 906-10/2015

FCA 906-10/2015  45/105

46/105  FCA 906-10/2015

FCA 906-10/2015  47/105

48/105  FCA 906-10/2015

FCA 906-10/2015  49/105

50/105  FCA 906-10/2015

FCA 906-10/2015  51/105

52/105  FCA 906-10/2015

FCA 906-10/2015  53/105

54/105  FCA 906-10/2015

FCA 906-10/2015  55/105

56/105  FCA 906-10/2015

FCA 906-10/2015  57/105

58/105  FCA 906-10/2015

FCA 906-10/2015  59/105

60/105  FCA 906-10/2015

FCA 906-10/2015  61/105

62/105  FCA 906-10/2015

FCA 906-10/2015  63/105

64/105  FCA 906-10/2015

FCA 906-10/2015  65/105

66/105  FCA 906-10/2015

FCA 906-10/2015  67/105

68/105  FCA 906-10/2015

FCA 906-10/2015  69/105

70/105  FCA 906-10/2015

FCA 906-10/2015  71/105

72/105  FCA 906-10/2015

FCA 906-10/2015  73/105

74/105  FCA 906-10/2015

FCA 906-10/2015  75/105

76/105  FCA 906-10/2015

FCA 906-10/2015  77/105

78/105  FCA 906-10/2015

FCA 906-10/2015  79/105

80/105  FCA 906-10/2015

FCA 906-10/2015  81/105

82/105  FCA 906-10/2015

FCA 906-10/2015  83/105

84/105  FCA 906-10/2015

FCA 906-10/2015  85/105

86/105  FCA 906-10/2015

FCA 906-10/2015  87/105

88/105  FCA 906-10/2015

FCA 906-10/2015  89/105

90/105  FCA 906-10/2015

FCA 906-10/2015  91/105

92/105  FCA 906-10/2015

FCA 906-10/2015  93/105

94/105  FCA 906-10/2015

FCA 906-10/2015  95/105

96/105  FCA 906-10/2015

FCA 906-10/2015  97/105

98/105  FCA 906-10/2015

FCA 906-10/2015  99/105

100/105  FCA 906-10/2015

FCA 906-10/2015  101/105

CANÇÃO DA INTENDÊNCIA DA AERONÁUTICA

Letra: 2S STA Luiz Rabelo de Melo
Música: Francisco Bezerra da Silva

I

Esplendor de saber e bondade,

galardão de perene ideal,

elevando o estandarte às estrelas,

sempre fui e serei sem igual.

II

Do ACANTO, - a florente pureza -,

estará sublimando o perfil,

desta força vibrante e coesa,

que enaltece o valor do Brasil.

III

Sou o hoje, o amanhã, a história,

a virtude, o progresso, a essência,

Sou a paz, ouro, prata, vitória,

Somos um, sou você INTENDÊNCIA!

102/105  FCA 906-10/2015

FCA 906-10/2015  103/105

3 DISPOSIÇÕES FINAIS

Os casos não previstos neste Folheto, que contemplem apenas a confecção desta
publicação oficial, serão submetidos à apreciação do Diretor do Instituto Histórico-Cultural da
Aeronáutica.

.

104/105  FCA 906-10/2015

FCA 906-10/2015  105/105

                                    ÍNDICE

Baixo Bb 95
Bombo e Pratos 99
Caixa Clara 97
Canto 41
Clarineta Baixo Bb 55
Clarineta Eb 57
Flauta C 45
Flautim C 43
Instituto Histórico-Cultural da Aeronáutica 103
Letra 101
Oboé C 47
Primeira Clarineta Bb 49
Primeira Trompa F 69
Primeiro Bombardino C 91
Primeiro Saxofone Alto Eb 59
Primeiro Saxofone Tenor Bb 63
Primeiro Trombone C 83
Primeiro Trompete Bb 75
Quarto Trompete Bb 81
Regência 9-39
Saxofone Barítono Eb 67
Segunda Clarineta Bb 51
Segunda Trompa F 71
Segundo Bombardino C 93
Segundo Saxofone Alto Eb 61
Segundo Saxofone Tenor Bb 65
Segundo Trombone C 85
Segundo Trompete Bb 77
Terceira Clarineta Bb 53
Terceira Trompa F 73
Terceiro Trombone C 87
Terceiro Trompete Bb 79
Trombone Baixo C 89